

Onor. Asoc. pentru Literatura Română

Str. Șaguna 6

1532

Loco

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—
Pe un an în America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor No. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Liberalii și exportul de vite

E ceva de necrezut, că atunci, când banul și-a pierdut valoarea, prețul vitelor în loc să crească, a scăzut aproape la nimica, și numai de curând, în urma exportului îndreptat spre Turcia și Grecia, a început să crească într-o măsură mai mare. Dar și prețul de acum, deloc nu corespunde valorii reale a vitelor.

Pe timpul guvernului Vaida leul cota (se pretuia) la Paris între 32—38 bani (centime franțuzești), astăzi în urma guvernării nefericite a guvernului Averescu și a venirii la putere a partidului liberal, valoarea leului a scăzut la 8 bani. Luând în considerare scăderea banului, vitele ar trebui să fie cel puțin de patru ori mai scumpe ca înainte cu doi ani, — așa încât dacă s'ar vinde cu banii răi de acum, părechea de boi cu 60 mii lei, aceasta sumă ar corespunde prețului de 15 mii lei, pe care le avea părechea de boi pe timpul guvernării partidului național.

Cauza acestei scăderi este lipsa exportului, iar lipsa exportului a fost pricinuită de partidul liberal. Și e firesc să fie așa. Partidul liberal este organizația bogătaşilor, cămătarilor și a celorlalți ciocoi dela orașe, cari vor să mănânce carne ieftină și în schimb să-și vândă mărfurile scumpe la țărani. Iată cauza, pentru care partidul liberal și atunci când era la guvern și și atunci când era în opoziție, totdeauna a combătut exportul vitelor.

Pentru a dovedi cele susținute, mă provoc la următoarele fapte istorice. Încă pe timpul Consiliului Dirigent, guvernul Ardelean a încheiat un contract cu societatea „Pax” din Viena, ca aceasta societate să aducă mărfuri de cari noi aveam mare lipsă, iar în schimb noi am făgăduit vite și alte lucruri cari prisoseau aici.

Nemții încrezători și-au adus mărfurile, iar când era acum vorba să-și primească în schimb vitele făgăduite, Ministerul liberal din București și în special Alexandru Constantinescu, fostul ministru al industriei și comerțului, a oprit eșirea vitelor din țară. Iarăși au fost toate rugămintele Consiliului Dirigent, pe lângă acel domn ministru, ca nici un preț n'a voit să audă și să se învoiască la permisul de export.

Nici sub guvernul Văitoianu, care era un guvern tot liberal îmbrăcat în uniformă militară, nu s'a putut face acest export din cauza împotrivii dârze a liberalilor. În fine după căderea guvernului Văitoianu s'a format ministerul Vaida, în care Ardeleanul

Victor Bontescu a fost ministrul industriei și comerțului. Abia atunci s'a putut obține învoirea de export.

Dar cu toate acestea, când au ajuns transporturile de vite la hotar, comandantul militar al graniței, pus la cale de liberali, a împiedecat eșirea din țară a vagoanelor cu vite. Au trebuit repetate intervenții și cele mai severe ordine din partea guvernului, ca vitele rămase astfel două săptămâni fără hrană și îngrijire, slăbite și împuținate aproape la jumătate, să-și facă eșirea din țară.

Astfel noi, în urma uneltirilor liberale, în loc să avem câștigul mare, întâi al statului și apoi al țăranilor, la cari ne-am așteptat, am avut și în acest târg o pierdere lezătoare de înțeles pe care cu toții am simțit-o.

Sub guvernul Averescu apoi, pe care tot liberalii l'au adus la putere, ciocoiilor de asemenea le-a reușit să împiedece orice export de vite. Iar când în urma acestei opreliști, prețul vitelor a scăzut aproape la nimica, și când pentru apărarea intereselor țărănești s'a convocat și ținut la Alba Iulia, sub președinția subscrisului, marele congres economic, care a pretins sus și tare deschiderea granițelor pentru vite, lemne și vin, guvernul speriat și văzând nemulțumirea crescând a țăranimei, a hotărât în fine să sloboadă vitele la export.

Când au luat la cunoștință liberalii această hotărâre a guvernului, luată mai mult de nevoie decât de voie bună, prin graiul senatorului Dinu Brătianu, fratele actualului întâi-ministru și a ministrului de finanțe, au protestat în sfatul țării la senat, în contra acestei hotărâri luate în ceasul al 12-lea.

Iată, deci, fraților țărani, cine sunt liberalii cei atât de darnici și ce politică economică au! Răspunsul cuvenit aveți să-l dați voi acum la alegerile ce se vor face!

Orăștie.

Dr. Aurel Vlad.

Cine vrea, ca vitele să fie lăsate la export și prețul lor să nu scadă, să nu voteze cu liberalii!

Cine vrea, ca prețul bucatelor să nu fie maximat, să nu voteze cu liberalii!

Cine vrea, ca Ardealul să fie guvernat cu ardelenii cinstiți, să nu voteze cu liberalii!

Cine vrea, ca țăranul să fie fericit și nu robul ciocoiilor, să nu voteze cu liberalii!

Lupta electorală

S'a început în întreg cuprinsul țării. Candidații diferitelor partide cutrieră cercurile în lung și lat. E o întrecere ca nici odată pentru câștigarea voturilor. Bunii noștri sătenii, parcă-i vedem, vor rămânea uluiți de atâtea făgădueli, cari apoi rămân neîmplinite, fiindcă nici celce făgăduiește nu le crede.

Din rapoartele și știrile, ce le-am primit în zilele din urmă, constatăm însă un lucru: Oamenii noștri nu mai cred oricui și orice. Asta este foarte bine. Vorbele trebuie cântărite.

Ca un semn îmbucurător este faptul, că sătenii noștri se interesează acum mai deaproape de numele celui ce le vorbește, de trecutul și purtările lui, cum și de partidul din care face parte.

După pățaniile din trecut, e ceva ușor de înțeles, că de oameni din partidul lui Averescu (așa numitul Partid al Poporului) nu mai vrea să se audă nimenea. Iar față de Partidul Liberal al dlui Brătianu, care e acum la putere, Ardelenii și Bănățenii noștri n'au destulă încredere. Asta și în urma împrejurării, că Liberalii își încep vorbirile cu câte făgădueli toate pe deoparte, iar pe cealaltă parte pentru conducătorii noștri vechi din Ardeal au numai vorbe de hulă.

Față de astfel de făgădueli și hule, sătenii noștri încă nu rămân datori. În multe adunări ei le-au tăiat de unghișoară oratorilor, cari îndrugau vorbe late și nesărate. Mai jos unele pilde, din cari se va putea vedea destul de limpede, în ce vază, ce crește din zi în zi, se află Partidul Național și conducătorii lui.

In județul Brașov

Duminică 12 Februarie Partidul Național a ținut adunări populare în comunele Râșnov, Tîntari și Vlădeni. La Râșnov a vorbit dl fost deputat M. Popovici, Dr. V. Nițescu și redactorul Braniște. Fostul deputat al cercului M. Popovici a fost viu aclamat de Râșnoveni.

După terminarea adunării Partidului Național, a sosit cu automobilul în comună și prefectul Sulică, preotul Stinghe, preotul Nan etc. Ei încă au voit să țină adunare. Poporul i-a primit însă cu strigăte ironice: Trăiască partidul național! Voind ei încă să vorbească, poporul nu i-a lăsat, astfel că au trebuit să plece spre Brașov cu cele mai dureroase amintiri.

Părintele Nan voind să recomande pe oaspeții brașoveni, a fost nevoit să-și curme vorbirea prin următoarea întrerupere:

„Părinte să-ți dai mai întâi samă de societatea de înmormântare și apoi să vii aici“. — Primarului îmbogățit în războiu i-au strigat: „Mai sunt ceva păduri de tăiat, d-le primar?“ — Preotului Nae Stinghe din Brașov, căruia i-s'a dus vestea ce face prin Brașov, i-au spus: „Părinte, stai la Brașov! Nouă nu ne trebuie preoți, cari se despart de turmă!“ D-Voastră numai ne-ați desbinat! Fapte nu vorbe!“ — Când totuși câte unul din oratori mai răsbea cu câte un cuvânt, oamenii strigau: „Trăiască Partidul Național!“

Județul Târnava mare.

La Ibașfalău, într-o adunare a notariilor și primarilor de pe sate, a vorbit ministrul justiției Florescu. La un moment dat un sătean intrerupe: „Domnule ministru, d-voastră numai ni-ați făgăduit, ca și averescanii, și nu o să ne faceți nimic bun. Guvernul celălalt ni-a înșelat și ni-a lăsat săraci. Am mai rămas numai cu un blid de zeamă de varză și cu o bucată de mămăligă.“ — La auzul acestor strigăte ministrul Florescu s'a înecat cu vorba și a părăsit adunarea.

Și mai cu coarne s'au întâmplat lucrurile la o adunare în Cohalm: Aci alegătorii n'au vrut să-l asculte cu toate stăruințele repetate ale ministrului. Poporul striga într-una: „Trăiască domnii Maniu și Vaida!“ „Trăiască Partidul Național!“ — După mai multe intreruperi, alegătorii au ascultat câteva minute, dar auzind acum promisiunile, au început a striga cu toții: „Des-ful, nu ne trebuie! Du-te d-ta acasă, că acolo te cunoșc!“ „Ce căutați la noi? Nu ne trebuie partidul D-Voastră!“ „Noi avem domnii noștri, pe cari îi cunoaștem!“ Dl ministru Florescu vădit atins de atâtea intreruperi, a încercat să dojenească pe intrerupători, ceea ce a făcut pe un țăran să strige: „Vorbe de borese (femei)!“ — Intrunirea n'a mai putut continua. Seara, după o consfătuire, ministrul Florescu, disperat de cele văzute și auzite, a declarat că nu va mai candida la Cohalm.

Județul Sibiu

Candidările Partidului Național sunt demult hotărâte. Candidații și-au început turneurile. Peste tot locul sunt primiți călduros. La Liberali s'au făcut însă mereu schimbări, cu privire la candidările lor, fiindcă nu sunt siguri de reușită.

Duminea trecută Liberalii au ținut o adunare în Ocna Sibiului, unde preotul Po-dea le-a turburat rău apele, dându-se ca candidat țărănist, ceea ce însă nu credem că va fi până la urmă. Un țăran din Ocna ne-a povestit a doua zi: „Când au plecat Liberalii cu automobilele, le-am strigat: D-Voastră nu sunteți liberali, sunteți lingurari!“ Alții le-au strigat: „Să nu mai huliți pe Maniu și Vaida!“

Candidații Partidului Național, dl general Boeriu (pentru Senat) și Ioan Lăpe-datu (Cameră) au fost foarte bine primiți la Cornățel, iar Ocnerii îi așteaptă să le facă o frumoasă primire în zilele viitoare. În Slimnic și Ruși s'a adunat întreg satul de-a ascultat cuvintele sincere și din inimă ale dlui general Boeriu.

Deasemenea au fost cu drag primiți generalul Boeriu și Dr. Borcea la Reșinari, Mohu și Sadu, precum și în alte comune, pe unde au mai mers în zilele din urmă.

În cercul Sebeșului acum e așteptat candidatul Partidului național, vrednicul

prof. univ. Dr. Silviu Dragomir, care s'a fost îmbolnăvit de aprindere de plumăni.

Ce face Seliște?

Așa se întreabă foarte mulți azi în Sibiu. Liberalii sibiieni spun, că s'a dat cuvântul de ordine: Acest cerc trebuie câștigat cu orice preț, fiindcă e cerc de elită (de frunte). Luați deci aminte, iubii alegători, ce faceți! Nu v'ați purtat bine cu marele învățat Iorga; acum aveți grije ce faceți cu vrednicul vostru fiu din cerc, Lupaș, „gură de aur“. Indreptați greșala din trecut.

Dealtcum, dupăcum ni-se comunică telefonic la încheierea foii, Mercuri 15 Febr., la 2¹/₂ ore d. a., s'a ținut o mare adunare populară în Seliște. În fața poporului din Seliște și jur, părintele protopop și profesor universitar Dr. Ioan Lupaș și-a desfășurat programul. Adunarea a fost deschisă și prezidată de dl protopop al Seliștei Dr. Borcea. A vorbit și dl fost senator Dreghici, care și acum e candidatul partidului național pentru Senat. Dl Dreghici a spus, că își va desvolta programul său mai pe larg într-o adunare viitoare. Pentru Lupaș a mai vorbit părintele Popa-Romane-scu, numindu-l „gură de aur“, iar pentru sen. Dreghici părintele Răchițan din Galeș. Foarte frumos a vorbit și țăranul Rodean din Tilișca, îndemnând țărănimia să voteze cu Lupaș și Dreghici. Adunarea a durat până pe înserate. A luat parte foarte mult popor și toți intelectualii din Seliște, iar din jur au fost reprezentate comunele Tilișca, Galeș, Sibiel, Secel, Mag, Apol-dul de sus și de jos, Topârcea, Rod etc. N'am observat Tilișcani. Și ar fi o mare greșală, dacă ei și acum ar lua răzna. Cât pentru Gurariului, Orlat, Cacova, Aciliu și Jina, cred că încă vor merge cu noi. Fiind însă mai departe, le-a fost greu să vină la Seliște, dl Lupaș cred că îi va cerceta în comună pe acești alegători. Rep.

Cum judecă sătenii

Dintre multele scrisori și păreri ale sătenilor noștri, ce le primim în timpul din urmă, dăm mai jos una asupra nouilor gazete și asupra oamenilor, cari umblă din partid în partid. Iată ce ne scrie din cuvânt în cuvânt:

Domnule Redactor,

Vă rog a da în foaie aceste puține rânduri dela un simplu țăran. Cu noi și prin noi s'au făcut toate până în ziua de azi, cu noi s'a purtat războiul cel grozav, prin noi s'au hrănit toți. Nici decât cu aceia, cari azi vreau să ne ducă la sapă de lemn. Rugăm pe domnii dela fițiucile ce au apărut acum nouă (așa le zic oamenii pe satele noastre), să înceteze cu vorbele lor de ocară, că nu e frumos ceea ce fac dumealor.

Mai întâi e „Inălțarea“. Noi cunoaștem foarte bine, pe acei cari ni-i laudă, și știm de mai nainte, că cine sunt acei oameni, mai ales pe spoitul (că acum nu mai e poet) de Goga și că ce a făcut în timpul cât a fost ministru și unde-și e acum!

A doua fițiucă e „Lumina Satelor“ (mai bine zis Intunecul satelor). O rugăm să nu mai umble după potcoave de cai morți, că nu le vor — afla. În fine unde-s acei Domni mari preoți, cari în o adunare din anii trecuți la Casa Națională să preumblau în Reverenți și sprijineau Partidul Național!? Ne era mai mare dragul de ei, dar acum ne e scârbă, când auzim,

că umblă după câte un os de ros. Decât să lucreze astfel, mai bine să stea fiecare la locul său, că noi știm și fără de ei cum să ne aflăm, deoarece într-o comună sunt numai 1—2—3 preoți, pe când alegători 200—300—400. Și nu ne vom mai lăsa seduși, ci vom ști merge cu aceia, cari în timpurile grele ne-au apărut, iar acum înoc ne vor ajuta.

A treia fițiucă e „Tribuna Poporului“, care azi nouă sătenilor nu ne trebuie, din cauza batjocurilor ce le face. Să-i fie rușine a-și porecli neamul, pentru vr'o câțiva bani ai lui Juda.

Iubiți țărani dela sate! Nu vă lăsați amăgiți de aceia, cari nu știm ce vreau cu noi. Nu stați cu aceia, cari umblă după un os de ros, nici cu aceia cari cu banii lui Iuda vreau să ne vândă, ci cu aceia cari și în trecut ne-au apărut și cari ne vor ajuta și în viitor.

G., de lângă Sibiu, 1922.

Un țăran dela țăară
Navodlom.

Logodna religioasă

Regele Alexandru al Serbiei sosește la București în ziua de 20 Februarie, fiind însoțit de prim-ministrul sârb Pasici și ministrul de externe Nencici. Regele va fi găzduit în palatul regal dela Cotroceni. Suveranul Serbiei va sta în București vreme 5 zile, dintre cari numai cele 3 dintâi formează vizita oficială.

În cursul vizitei se va serba logodna religioasă, iar căsătoria se va face probabil în Iunie la Belgrad. În timpul șederii regelui vor fi între alte serbări, o mare primire a vizitelor la Palat, un prânz de gală și o reprezentație teatrală.

Logodna religioasă, în forma cum se face, e aproape egală cu cununia, care se amână până la vară din considerații de pregătire etc. De stricat nu mai poate fi vorba.

Că cununia se va ține la Belgrad încă e de înțeles. Regele Alexandru e căpetenie unei țări, care trebuie să-i dea onoarea cununii la cununie. De aceea la București se face numai logodna, iar cununia urmează să se țină în Belgrad.

Consfătuirea prefectilor la Cluj

Duminea 12 Februarie 1922 a avut loc în Cluj consfătuirea prefectilor din Ardeal în vederea alegerilor. La consfătuire au luat parte și ministrii Dr. Cosma, Dr. Zigre și Banu, precum și directorul general al internelor Tănăsescu din Cluj. Din cauza înzăpezirii unor linii ferate în acele zile, n'au putut merge la Cluj, decât vre-o 14—15 prefecti, între cari: Moldovan (Turda), Folea (Târnava mică), Velican (Alba inf.), Neamtu (Odorhei), Erney Arpad (Ciuc), Ardelean (Orade), Halița (Bistrița), Filipan (Dej), Albu (Târgu Mureș), Metes (Cluj).

Domnii ministri au dat prefectilor îndrumările necesare pentru alegeri. S'au dat lămuriri și asupra legii electorale etc. Seara pe la 6 ore consfătuirea s'a sfârșit. Dela această consfătuire ziarele din Cluj aduc diferite știri, dintre cari dăm și noi câteva.

Prefectul și revizorul școlar.

„Voința“ dela Cluj publică următorul schimb de vorbe, din prilejul adunării prefectilor la Cluj, între prefectul dela Ciuc

Arpad Erney, fost administrator pe moșiile d-lui Brătianu, cu revizorul școlar al județului Ciuc, N. Comanici, un inimos tânăr cunoscut în părțile Sibiului și Făgărașului.

— Domnule prefect, eu nu înțeleg motivul, pentru care ați cerut mutarea mea la Izmail (departe în vechiul Regat), cu atât mai mult, cu cât eu nu fac deloc politică.

— Mă rog, tocmai asta este pricina. Eu când am venit la Ciuc să organizez partidul liberal, primul căruia m'am adresat, ați fost D-Voastră.

— Da, și V'am răspuns, că nu fac politică.

— E drept. Dumneata nu faci politică, dar mie îmi trebuie un om, care „face” politică. Dumneata mergi atunci la Izmail.

Discuția continuă tot mai aprinsă. La un moment dat, dl Comanici răspunde:

— Mă forțați să intru în politică. Să știți, că dacă îmi voi pune candidatura, în 24 de ore nu mai rămân dumneata prefect la Ciuc.

Spovedania prefectilor.

Aceiaș gazetă mai scrie, că după consfătuirea comună a prefectilor, au fost primiți pe rând câte unul ca la spovedanie și s'a dat îndrumări cu „argumente”. În medie s'a dat fiecărui prefect cam 100 mii lei pentru tipăriturile „oficiale”...

Un salut...

Tot „Voința” mai spune, că din prilejul banchetului dat de prefectul județului Cluj, în cinstea d-lor miniștri V. Brătianu și general Moșoiu, a luat cuvântul și directorul căilor ferate someșene Mesaros, care a spus între altele: Ne pare bine, că ați venit la noi, d-lor miniștri. Ținem să vă spunem însă, că noi Ardelenii nu suntem de partea D-Voastră. Să trăiți!”

Sașii între ei.

Intre Sași e o febră, ca nici odată. Guvernul îi trage să meargă cu el, ceea ce până la urmă cei mai mulți vor și face. Prin aceasta se vor strica însă cu Partidul Național, ceea ce ei n'ar vrea. Dracul e, că pe durată nu pot șede pe două scaune. Situația trebuie să se lămurească.

Din 14—16 Februarie reprezentanții Sașilor au ținut mereu ședințe în Sibiu. Joi, după amiază, când scriem aceste rânduri, se așteaptă rezultatul hotărârilor lor, care nu e așa greu de ghicit. Guvernul le-a plăgăduit bani dela Banca Națională, apoi ajutoare la biserici și școli etc. Asta-i va ademeni să meargă cu el.

De altcund între Sași iasă la iveală un curent mai tânăr și mai avansat în idei. Ca un reprezentant al lor putem numi de prezent în Sibiu pe dl Adolf Foss, sas cu sentimente bune pentru Statul român, a cărui limbă o posedă la perfecție. Pe acest tânăr se prea poate să-l vedem în zilele viitoare de candidat independent.

Candidații oficioși sunt toți cei vechi, afară de Dr. Hedrich în locul bătrânului Ambrosi.

Învățătorii și alegerile

În haosul și nesiguranța cu candidările guvernului, s'a mai aruncat în baltă o piatră, pe care nu o vor putea scoate câți toți. E vorba de îmbiemântul cu 16, apoi cu 22 candidări (adecă în fiecare județ un loc), pe cari guvernul vrea să le lase la dispoziția învățătorilor (prin dl Matei!), dacă se vor pune în serviciul liberalilor.

Mercuri acum, 15 Febr., s'au strâns în Sibiu 8 învățători, toți la un loc, cari plănuiau candidatura unui învățător în județ. În fine unul mai prevăzător a propus convocarea Asociației județene a învățătorilor pe săptămâna viitoare, singurul for al învățătorilor chemat să hotărască asupra unui așa de însemnat pas. Propunerea a fost primită. Iar până la noua întrunire e desigur destulă vreme a se răsândi, că astanu se poate înfăptui așa la repezeală.

În urma indemnului dela centru, această idee preocupă acum pe toți învățătorii ardeleni. Noi credem, însă, că ei vor ști lângă care partid le este locul. Ei pe ei s'ar jertfi, dacă s'ar despărți de partidul național. Băgați, deci, bine de seamă, ce faceți, domnilor învățători!

INFORMAȚIUNI

Concentrare în vederea alegerilor

Candidaturile liberale

În Consiliul de miniștri ținut Marți 14 Febr., s'a hotărât definitiv concentrarea unei părți din rezerviști soldați și ofițeri, pentru a se completa din ei formarea corpurilor de gardă cari vor face paza localurilor de vot în zilele de alegeri.

Tot în acest consiliu s'au fixat candidaturile liberale în Ardeal și Bănat. Patruzeci la sută (aproape jumătate) din candidaturile din Ardeal sunt formate din oameni politici ai partidului liberal din vechiul regat, cei mai mulți miniștri și foști miniștri. Se vede, că liberalii dela centru nu prea au mare încredere în liberalii dela noi, partea cea mai mare oameni fără nici o trecere și vază, desertori din alte partide în vederea unei căpătueli.

În opt cercuri electorale din Ardeal liberalii n'au fixat candidați, pentru a înlesni reușita fruntașilor din alte partide. Vorbă să fie, mai degrabă, ca să nu se facă în prea multe locuri de rușine!

Schimbări în administrația județului Sibiu. Suntem informați, că au fost trecuți la pensie domnii H. Mangesius, președintele Sedriei orfanale județene și dl primpretor Putkovsky, iar în locul nemișilor au fost avansați dnii primpretori Gustav Hanner și dr. Victor Schuster. — Ca primpretori au fost numiți: în plasa Cisnădiei dl Victor Florian, notar diplomat, iar în plasa Sibiu dl Irimie Răduțiu, tot notar diplomat. — Ne bucurăm, că în aceste două plase cu majoritate românească, au ajuns doi primpretori români. Așteptăm, însă, ca și ei să fie la nivel în nouile posturi. Ar fi prea fatal, ca în curând să auzim de noi plângeri...

Cum lucrează Averescanii. Primum spre publicare următoarele: Onorată redacțiune! Citesc, cu mirare, în ziarul dela Cluj, „România” din 11 Februarie c., cumcă eu aș fi candidatul Partidului poporului pentru Senat în circumscripția Sibiu. Față cu această știre neadevărată, declar, că aceasta pretinsă candidatură s'a făcut fără știrea și învoirea mea și care candidatură cu absolut n'o primesc, fiindcă nu am făcut nici în trecut, nici acum politică. Rașcoia, la 12 Februarie 1922. — Valeriu Florian, paroch-protopop.

Societatea Crucea Roșie, secția Sibiu, a cărei scop nobil și înălțător este cunoscut de toți, aranjează pentru ziua de 20 Februarie 1922, o serată dansantă în

sala „Unicum”. Publicul din Sibiu și împrejurime este rugat să-l dea concursul pentru obținerea unui succes cât se poate mai mare atât din punct de vedere moral cât și material. *Comitetul.*

Foștii „Tribuniști”. Dintre foștii „Tribuniști” de pe vremuri, n'a mai rămas mai nimenea lângă Goga. Iată ce scrie unul dintre aceștia, dl Iosif Schiopul, care în timpul din urmă a petrecut mult în America, unde a căutat să informeze gazetele americane despre noi: „Mă întorc cu o convingere veche: Partidul național este o necesitate și reînchegarea rândurilor lui e o datorie pentru toți cei ce l-au părăsit”. — Schiopul era pe vremuri frate de cruce cu Goga și Tăsiăuanu.

Concertul Reuniunii de muzică din Sibiu, care a avut loc la 13 Februarie s. n., a fost foarte succes. Toate piesele au fost executate cu mare precizie și foarte frumos predate, atât spre lauda dirigentului, a dlui Carol Glückselig, cât și a membrilor Reuniunii, cari și-au dat osteneala de a studia așa amănunțit piesele. Psalmul 42, pentru soli, cor mixt și orchestră, de F. Mendelssohn-Bartholdy, a fost superb. Dna Leontina Proca și-a cântat partiile de solo cu măiestrie, are o voce plină și mlădiaoasă. Domnii cari au cântat în Quintett, încă s'au achitat bine de partiturile lor. Publicul a aplaudat mult prestațiunile reuniunii și a plecat pe deplin mulțumit de acest frumos concert. *T.*

Ce va fi la mijloc? După cum se vede, exportul de mărfuri prin punctul de graniță Bors va fi oprit până la 1 Mai. Căile ferate ungare au încetat deja a mai primi transporturi pentru România. De prezent în gările Oradea mare și Episcopia Bihorului (Püspökladány) stau peste 250 vagoane încărcate cu lemne de construcție (pentru clădit) și 60 vagoane cu scânduri, cari așteaptă transitarea (să fie lăsate a trece granița) spre Ungaria. Tot astfel pe liniile, dincolo de graniță, Szolnok—Bihor-keresztes și Szolnok—Lökesháza, sunt peste 1000 vagoane încărcate cu mărfuri, cari ar trebui să fie lăsate să treacă în România. — Desigur la mijloc sunt neînțelegeri între autoritățile ungurești și românești asupra predării vagoanelor goale, a vămii sau alte comedii. Iar pentru vecinicele lor neînțelegeri sufăr negustorii, cari la rândul lor scumpesc apoi mereu mărfurile aflătoare în țară. Cât pentru transporturile de lemne, acelea sufăr dacă zac prin cele magazii, ca și dacă stau părăsite prin cele stații. Și-apoi să ne mai mirăm, că nu sunt izvoare de câștig!

Publicațiune. Se aduce la cunoștința celor interesați, că în baza dispoz. (art. 130) din regulamentul de apl care al legi pentru reforma agrară alezarea delegaților ai sătenilor în comitetul local al orașului Sibiu pentru întocmirea tabloului de mproprietărire va avea loc Dumneacă, la 19 Februarie 1922 la ora 11 a. m. în sala de ședință a primăriei. — Întocmirea tabloului de mproprietărire se va face în 3 comisii ș anume: comisia I pentru centrul orașului (orașul superior și inferior), comisia II pentru suburbul Josefin, suburbul Poarta Cisnădie și suburbul Elisabeta, comisia III pentru suburbul Poarta Oenii și suburbul Poarta Turnului. Pentru fiecare comisie se vor alege câte 2 delegați ai sătenilor, adecă în total 6 delegați. Nu vor putea fi aleși decât săteni, cari n'au deloc, sau au mai puțin de 7 jugăre pământ și au fost mobilizați.

Propaganda electorală și învățătorii. Ministerul Instrucțiunii a trimis tuturor direcțiilor de școli un ordin, prin care le face cunoscut, că, cu prilejul campaniei electorale, învățătorilor (și profesorilor) nu le este iertat să lipsească de la școală. Concedii încă nu se dă în acest timp, decât candidaților de deputat, cu condiția ca odată cu cererea să prezinte și dovada, că și-a pus candidatura. Prin urmare, învățătorii nu pot umbla la corțuș în decursul timpului de școală.

Plătiți-vă abonamentul cei în restanță! Nu mai așteptați atâtea provocări. Nu e frumos a ceti în cinste. Cugetați la ce am scris în numerele trecute.

Stațiuni cu armăsari. După cum se publică, la 1 Martie 1922 vor lua ființă în 22 județe din Ardeal 178 stațiuni de montă. Fiecare stațiune va avea trei armăsari.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Exportul petrolului. Cetim în „Argus” dela București: După rapoartele so-site zilnic dela Constanța, se constată un întins export pentru străinătate al produselor noastre petrolifere. Se încarcă zil-

nic și la ordinele marilor noastre societăți de petrol, mii de litri de benzină și petrol rafinat. Aceasta se datorește în parte și conductei de petrol (țeava pe sub pământ dela Câmpina la Constanța), care țevă fusese stricată din timpul războiului, dar acum a fost din nou pusă în stare de funcțiune. De prezent în rezervoarele din Constanța se scurg zilnic între 60—65 vagoane de produse petrolifere. — Din parte-ne încă ne bucurăm, că s'a început mai cu dinadinsul exportul petrolului și al benzinei. În același timp nu e prea mult cerut, ca să nu fie acum trecută cu vederea populația țării, care de săptămâni de zile duce lipsă de petrol și benzină. Așa stă lucrul cel puțin în Ardeal, unde toată lumea strigă după petrol și benzină.

Recrutarea contingentului 1923 se va face în timp de 45 zile, începând cu ziua de 20 Martie, adică după alegeri.

Ce fac Evreii? Vreau să se organizeze și ei în partid național evreesc. Spre acest scop Marți 14 Februarie s'au întrunit în Cluj delegați din mai multe părți ale țării. Se ocupă chiar cu gândul, să pună câțiva candidați de deputați de-ai lor. În combinație vine Clujul, Oradea, Dej. Că vor și putea reuși pe undeva, e altă întrebare!

Zăpadă mare, ce a atins pe unele locuri înălțimea de un metru, a căzut în părțile Aradului. Din cauza aceasta, în zi-

lele de 7 Februarie și câteva următoare, trenurile din jurul Aradului n'au circulat.

Calendarul Poporului pe 1922 s'a fost isprăvit zilele acestea. Dar fiind încă o seamă de cereri, am mai tipărit din el. Acum poate oricine să comande, fie exemplare singuratic, fie mai multe în pachet. Prețul 4 lei un exemplar, plus 1 leu pentru poșta deosebit. Până la 5 exemplare trebuie trimis banii înainte, altcum vine posta și mai scumpă. Dela 10 exemplare în sus se trimit și cu ramburs. Comandați până mai sunt. Revanzătorii primesc rabatul cuvenit.

Prețul vitelor în Basarabia a început să se urce, mai ales în ultimul timp. La târgul dela 7 Februarie s'a vândut în comuna Călărași perechea de boi cel mai ieftin preț 6000 lei, cai între 2—3000 lei, o vacă de lapte 2—3000 lei, iar o oaie 350—400 lei.

Poșta redacției.

Mai multora. Din cauza aglomerației de material actual despre alegeri etc., n'am putut publica în numerele din urmă mai mulți articoli economici și alte știri diferite. Pe rând vom publica însă tot ce putem. Nu fie deci cu supărare.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: **Nicolae Bratu**
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Invitare

la

adunarea generală

de constituire a Cooperativei de Construcții s. c. g. l. Sibiu, care se va ține Duminică în 19 Februarie 1922 la ora 5 d. a., în sala cea mare a Prefecturii din loc.

Ordinea de zi:

1. Raport despre activitatea Comitetului pregătitor.
2. Decidere asupra înființării.
3. Deliberare și decizie asupra statutelor.
4. Semnarea declarațiilor de intrare în cooperativă.
5. Propuneri.

La această adunare generală de constituire pot participa toți (bărbați și femei), cari doresc să se facă membrii ai Cooperativei și toți, cari au interes pentru chestiunile urmărite de această societate, cum e chestiunea construcțiilor, a locuințelor, etc.

Sibiu, 14 Februarie 1922,

COMITETUL PREGĂTITOR:

Max Tschuri m. p., președinte, prim-procuror al Consistoriului ev.-lut.	Victor Bell m. p., măstru tâmplar.
Johann Schöpp m. p., subprefect.	Gustav Kayser m. p., notar, funcționar la Institutul de credit Fonciar.
Egon Coulin m. p., seer. la cassa Gen. de economii, Sibiu.	Gustav Hahn m. p., inginer.
Wilhelm Klein m. p., măstru tâmplar.	Dr. Heinrich Ernst m. p., medic dentist.
Fritz Fabritius m. p., funcționar la cassa Gen. de econ., Sibiu.	Dr. Zenovie Gheaja m. p., substituit de director al contenciosului băncii „Albina”.
Carl Henrich m. p., inginer.	Frantz Bossert m. p., inginer orăș.
Dr. Richard Zintz m. p., advocat.	Dr. Victor Kloess m. p., directorul contenciosului Institutului de credit Fonciar.
Ioan Harbean m. p., maior de adm.	
Traian E. Georgescu m. p., șef de secție la banca „Albina”, Sibiu.	

2069

ATENȚIUNE!

Aducem la cunoștință, că am înființat câte o 'sucursală în **Medias**, Piața Cazarmii și **Sighișoara**, Strada Baier Nr. 47, unde vindem cu prețuri reduse: **Pluguri**, **Mașini** de semănat, **Cuie**, **Fier** și alte obiecte trebuincioase pentru agricultură.

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR al Reuniunilor agricole S. A.

Vizitați Hala de mobile al Reuniuni pentru ocrotirea copiilor, Sibiu, **Strada Reissenfels** 17, fața cu muzeul. Zilnic orele 9—12 și 3—6. Acolo aflați tot felul de mobile **dela cele mai simple până la cele mai elegante** **bune și ieftine** **Întreprindere socială, absolut solidă,** **prețuri strict fixate.** 2040

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

strada Cîsnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societar:
Lei 50,000.000

Fond de rezervă:
Lei 16,000.000

Legături directe cu străinătatea.

Mari magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de băcanie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, finanțizează, naționalizează și creiază noul ram de industrii.

Secția de organizare și Secția Americană

fac acviziția și propaganda cuvenită, dau informațiuni și sfaturi binevoitoare gratuit tuturor acelor cari li-se adresează.

ASIGNATE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI, precum și libele de depunere dela alte bănci streine se primesc spre încasare, aducându-se banii la noi fără cheltuieli și eliberându-se imediat libel de depunere.

Pentru **Depunerile spre fructificare** dăm azi:

în cont curent 4 1/2% netto
pe libel de depunere cu abdicere reglement. . . 3%—5 1/2%
pe lib. 1 de depunere cu termen fix de 1 an
și după sume mai mari 6% .

Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, assignate și cecuri americane să primesc spre încasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare totdeauna sub cele mai favorabile condițiuni la:

Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6
Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Julia”)
Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3
Banca Centrală, Filiala Hațeg, (fosta bancă „Hațegana”)
Banca Centrală, Filiala Oradea mare, (fosta bancă „Sentinela”)
Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Cîsnădiei Nr. 7, II
Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Arieșiana”)

Sprîjiți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chiverniseală cu rost și-a creiat în scurtă vreme un loc de frunte.

Procesul comuniștilor

despre care am scris în numărul trecut, s'a continuat mereu la București, cu întrerupere în zilele de serbătoare. Au fost ascultați mai mulți acuzați.

La sfârșitul săptămânei trecute toți acuzații au declarat greva foamei. Ei spun, că au hotărât aceasta, fiindcă sunt prea rău tratați. În decursul desbaterilor de Marți 14 Febr., patru acuzați au leșinat în sala de ședințe. Altora le-a venit rău pe drum și în închisoare.

Câteva femei, nemai putând continua greva foamei, au cerut de mâncare; au fost însă refuzate spunându-li-se, că din moment ce au făcut greva toți la olaltă, nu pot primi alimente decât tot toți la olaltă...

Despre celece se petrec au fost înștiințate autoritățile superioare. Pe Marți după amiaza (14 Febr.), era vorba, că va merge dl ministru de interne general Văitoianu, ca să-i vadă cum trăesc în închisoare, unde unii dintre acuzați sunt băgați în carceră, iar alții puși în lanțuri.

Cum au condus țara Averescanii

Ziarele din București vestesc, că la ministerul de industrie și comerț se fac cercetări asupra unor lucrări de sub guvernul generalului Averescu. E vorba de o sumedenie de afaceri necurate, precum și de adunarea unor mari fonduri în afară de prevederile legii.

Dupăcum se știe, ministerul de industrie a introdus după războiu o taxă de comision (un fel de actis) de 2 la sută (după 100 lei 2 lei comision) asupra tuturor mărfurilor aduse în țară sau trimise din țară. Din această taxă s'a adunat, dela 10 Ianuarie 1919 până la căderea guvernului Averescu, un fond de 337 milioane 96 mii 568 lei.

Ministrul de acum al industriei și comerțului, Sassu, a controlat acest fond și a aflat, că 123.236.490 lei sunt depuși la Casa de depuneri, 3.051.736 lei sunt în casa ministerului, iar restul de 211 milioane lipsește.

Cercetând mai deaproape, spre a ști ce s'a făcut cu cele 211 milioane, s'a aflat, că 25 milioane au fost împrumutate cu dobândă de 6 la sută „Băncii Tărănești” (banca averescanilor) până la 29 Iulie 1923; 10 milioane Băncii Chrisoveloni, cu 5 la sută până la 9 Aprilie 1922, iar restul de 176 milioane a fost dat în dreapta și stânga. Se zice, că 50 milioane s'au dat împrumut ministerului de finanțe, 50 milioane celui de comunicații, 30 mil. tot la comunicații, 17 mil. Academiei de comerț pentru zidirea unui nou edificiu, la diferite fundații cu numele generalului Averescu câte 100 mii lei. Restul s'a împărțit pe la partizanii fostului guvern Averescu sub diferite forme. Intregul fond al comisionului era considerat ca fond secret al ministerului de industrie.

O pradă mai mare cu bani adunați în contul statului, nici că se poate. Când Statul nu-și poate plăti regulat funcționarii și comandele de diferite mărfuri, de aci se dau atâtea milioane împrumut la bănci cu 5 și 6 procente, cari bănci dau apoi banii mai departe ca împrumut cu procente îndoite și întreite, ori se bagă în negustorii, tot ocrotite de oamenii guvernului.

Iți stă mintea în loc, cum au fost Averescanii în stare să chivernuiască banii statului. Și în zilele viitoare o seamă din

acești oameni vreau să ceară din nou votul alegătorilor! Să sperăm, că oamenii nostri își vor deschide odată ochii, și nu vor da nici un singur vot candidaților de deputați averescani, adică din Partidul batjororit al poporului.

Loteria Asociației

La această tragere se iau în considerare biletele vândute până la începutul tragerii. Plata câștigurilor începe la 1 Martie st. n. a. c. contra biletului câștigător și durează până la 31 Maiu st. n. a. c. Câștigurile nerescumpărate până la această dată rămân în beneficiul fondului V. Alecsandri pentru tipărirea de lucrări populare. Pentru mai mare siguranță se recomandă câștigătorilor să-și controleze numerele câștigători nu numai în ziare, ci și în lista câștigurilor trimisă de „Asociațiune” tuturor redacțiilor precum și comisionarilor. Au câștigat la prima tragere următorii:

1000 Lei *Seria A Nr.ii* 433 940 9102 9593 3944. *Seria B Nr.ii* 4850 6828 20929 22150 23572 25271 26181 35447 42309 *Seria C Nr.ii* 6602 2176 25049 *Seria D Nr.ii* 3513 5276 18581 38357 38834 39867 42942. *Seria E Nr.ii* 1246 23763 32229 33748 43899. *Seria F Nr.ii* 1873 7016 17418 35213 36866 42524. *Seria G Nr.ii* 9313 13941 16105 19370 19968 25415 32444 49197. *Seria H Nr.ii* 9531 11932 23069 25152. *Seria I Nr.ii* 13345 15778 23431 43108 45544. *Seria L Nr.ii* 18476 19508 30428. *Seria M Nr.ii* 2735 4142 5407 17437 24982 26726 34783. *Seria N Nr.ii* 1802 5825 8020 17844 25175 27780 42082. *Seria O Nr.ii* 2939 3001 9605 28448 30042 35377 43304 43436. *Seria P Nr.ii* 48794. *Seria R Nr.ii* 1160 5227 14321 25353. *Seria S Nr.ii* 4912 23463 26944 32572 36873. *Seria T Nr.ii* 35542. *Seria U Nr.ii* 2722 34820 47033. *Seria V Nr.ii* 6979 19735 40717. *Seria Z Nr.ii* 4954 17050 17793 27013 30118 41907.

500 Lei *Seria A Nr.ii* 10043 18933 20154 27483 34416 35307 35697 44490 47160 47257. *Seria B Nr.ii* 2645 6701 7992 14017 14182 15394 18636 18664 20839 30750 38751 40743 45013. *Seria C Nr.ii* 2000 8017 9041 12150 18751 21407 23074 23588 46059 48937. *Seria D Nr.ii* 8565 12661 27094 33072 43963 44962 45580 47270 48832 49224. *Seria E Nr.ii* 3022 3950 4512 10169 13697 22924 38539 44153 46172. *Seria F Nr.ii* 9370 19568 20274 28802 34781 35543 41145. *Seria G Nr.ii* 1769 3753 6478 6925 7251 20007 24389 30247 33986 36996 46675 47104. *Seria H Nr.ii* 3268 4022 7872 11742 14088 22575 31320 32926 36514 38379 38703 39168 42405 48601. *Seria I Nr.ii* 2755 10592 10954 16119 19424 23621 41402 46206. *Seria L Nr.ii* 8757 18233 24125 24274 28370 34495 39190. *Seria M Nr.ii* 6061 13993 14832 19623 20721 32968 33174 33823. *Seria N Nr.ii* 2734 3433 3713 6763 9410 9665 12179 15520 16403 22903 35450 37309 41723 43727. *Seria O Nr.ii* 5082 8729 10711 13047 24831. *Seria P Nr.ii* 7713 24754 29613 29666 34886 35913 40284 43614. *Seria R Nr.ii* 1163 3730 9587 22427 43205. *Seria S Nr.ii* 229 1103 4048 4540 6594 8426 13721 18383 19721 21328 23384 32439 35467 39921 41310. *Seria T Nr.ii* 735 11433 11535 15582 28598 33537 32745 32880 34774 37349 41443 43947. *Seria U Nr.ii* 24034 27684 28241 33557 37558 38203 42419 46033 48399 48459. *Seria V Nr.ii* 4786 5339 10364 10993 20185 21793 28737 29026 29193 38096 38562 39351 41463 42310 45703. *Seria Z Nr.ii* 3200 6409 9078 17525 39707 42209 46864 48860.

Stampilele ungurești să se înlăture odată!

Nu ne vine să credem ochilor, când vedem și azi, după trei ani de România mare, stampila poștei din Cluj, tot cea din vremea ungarilor, adică „Kolozsvár”. Ziarele din București s'au scandalizat, înfierând cum trebuie onoratele noastre autorități, pentru această curată rușine. Unui ziar bucureștean îi căzuse în mână o scrisoare, care poartă această stampilă ungurească cu data de 27 Ianuarie 1922. Noi suntem în putință de a arăta o asemenea stampilă și mai proaspătă, cu data de 10 Februarie 1922. Care o avem noi, dacă o asemănăm cu stampila din 27 Ian. — a fost publicată și fotografia — constatăm, că nu e una și aceeași, ci păreche cu ea. Fapt și mai revoltător.

Ce să mai zicem, când vom spune, că în Secuime nici o poștă n'are încă stampilă românească! Putem servi cu dovezi oricând.

Direcțiunea fabricii de stampile M. Carniol din București, cetind în gazete despre stampila din 27 Ian. cu „Kolozsvár”, imediat a făcut o stampilă românească și a trimis-o gratis poștei din Cluj, dând prin asta o palmă așa cum merită direcțiunii poștelor din Cluj.

Suntem în al patrulea an de România mare, deci în tot dreptul de a pretinde conducătorilor nostri, să înlăture această pată de pe administrația românească. Nu se gândesc, că în fiecare zi ies sute și mii de scrisori din țară cu astfel de peceti, tot atâtea dovezi de conducere slabă și nepăsătoare!? Mai lase focului politica și să se ocupe și de lucruri mai mărunte, căci de multeori nu tot după faptele mari, ci după cele mici, ne judecă străinii.

Să se înlăture deci odată, toate stampilele străine dela poștă, tren și orice alte oficii! Cum sunt bani pentru câte sinecuri, trebuie să fie și pentru așa ceva!

Greva dela căile ferate germane

La începutul lunii Februarie sindicatul muncitorilor dela Căile ferate germane a declarat grevă, fără a intra mai înainte în pertractări cu ministerul comunicațiilor.

Greva s'a întins repede aproape în întreaga Germania. După socotelile ziarelor germane, în Berlin au fost 50.000 greviști, iar în restul țării 150.000, funcționari, mecanici și lucrători dela căile ferate. Trenurile nu s'au oprit de tot, ajutându-se guvernul cu funcționarii rămași și voluntari.

Dintre ziarele nemțești, numai ziarul comunist (bolșevic) „Rothe Fahne” (Steagul Roșu) a luat parte greviștilor, celelalte toate, și cele socialiste, au scris contra lor, condamnând greva ca un act de care conducătorii muncitorilor nu-și dau seama. Populația întreagă a fost contra lor. Guvernul de asemenea a fost tare, încât greviștii, după opt zile au reintrat în lucru, fără a câștiga nimic, din contra perzând. Conducătorii grevei au fost arestați. Guvernul a hotărât să pedepsească pe cei ce au pus greva la cale.

Întreagă greva a fost mai mult o pierdere, decât un câștig pentru muncitorime. Mulți fiind înlocuiți în timpul grevei, și-au pierdut posturile, altora li s'au micșorat salariile, iar populația și-a făcut-o vrăjmaș.

În timpul grevei, micșorându-se transporturile, populația Berlinului a suferit, lipsind apa, lumina, făina și materialul de foc. Liniștea s'a restabilit deplin, trenurile circulă acum regulat.

Nr. 149/1922.

Publicațiune

Comuna Săcel esarândează prin licitațiune publică, ce se va ținea în 26 Februarie a. c. la 2 ore d. a. păsănatul de primăvară pe durata din 23 Martie — până la 23 Aprilie 1922 — Condițiunile de licitație se pot vedea până la ziua licitației la subsemnatul oficiu. Prețul strigării 4000 Lei. vadiu 10%.

Săcel, 11 Februarie 1922.

Primăria

Publicațiune

Comuna Săcel vinde prin licitațiune publică nuiiele de răchită din pepinieră sa de lângă gară de o întindere de 1/4 jug. cat. Condițiunile de exploatare se pot vedea z'lnic la primăria com. până la ziua licitației care se va ținea în 5 Martie a. c. la 2 ore d. a. la primăria com. Prețul strigării peste tot 200 Lei, 10%.

Săcel, la 11 Februarie 1922.

Primăria

Correspondență prefectă în limba română, caută:
2051 **Ille Floașu**
Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 21.

O curte cu casă pentru eco-
nom de vân-
zare în Sibiu. Amănunte se află la
proprietar, str. Neustift 10. 2060

De vânzare 140 oi foarte bune
la Toader
Oltean, Agărbiciu jud. Târnava Mare 2059

60 oi mari și bune sunt de
vânzare
cu preț convenabil, la Bucur Oltean,
Agărbici, jud. Târnava Mare. 2068

Aviz!

Comuna Porumbacu de jos dă în arândă pe timp de 3 ani un local de cărciumă și boltă constător din 4 camere, pivniță, remiză de care, curte, grădină mare împreună cu licență de beuturi spiruoase nelimitată în licitație publică verbală la 2 Martie orele 10^{1/2} a. m. în cancelaria comunală, unde în orele oficiale se pot vedea condițiunile detaliate.
Porumbacu de jos, la 12 Febr. 1922
Primăria comunală.

O garnitură de treierat

motor Maier, 6 puteri cai batoză Hofherr și Schrantz 800 m/m. e de vânzare.
A se adresa la

Administrația „Foi Poporului” 2049

Doresc a mă căsători

cu o femeie harnică care se aibă o casă și cinci jugare de pământ, eu am 3 jugare. 2061

A se adresa la Adm. Foi Poporului

Casse de bani și
Mașini de bucătărie

neintrecute în soliditate și construcție perfectă se află totdeauna gata, cu prețuri foarte reduse la Prima fabrică transilvăneană:

E. Purece
SIBIU, strada Gușteritei 34.

Automobil de vânzare pentru 4 persoane, nou vopsit, stare de funcțiune 13—20 HP. în s'r. Turnului 41. 2058

Cazane de aramă pentru fierț rachiu în toate măsurile și executare, cea mai mare parte în depozit. — Comenz' în toate măsurile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3—10 zile. — **Cazane de aramă** pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, sticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de apă caldă. — Conducte de **țevi de aramă** și tot soiul de lucrări în brânza lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin. 2056

Frații Klubitschko SIBIU, Str. Elisabet 50

Bumbacuri de

„Rozsahegy”

Nr. 4—24
calitate binecunoscută dinainte de războiu cu prețuri convenabile și condițiile cele mai favorabile se află la depozit :- :-

Zentra Sibiu

Strada Armbruster 1

2067

Doi băieți de 13—14 ani,

să primesc în condițiuni bune ca practicanți în prăvălia

Ioan D. Bărsan

Săliște jud. Sibiu

2057

O domnișoară sau un tânăr

cu cunoștințe de contabilitate se caută Soc. „Vinicultura” Sibiu, strada Wagner Nr. 25. 2063

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”

Piatră pucioasă

pentru buți I-a

de pânză și pe hârtie furnizează cu prețurile cele mai ieftine și prompt din depozitele sale

Departamentul Mașinilor
SIBIU, strada Sării 22

Separatori de lapte

(Mașini pentru făcut smântână)

marca „ALO” furnizează prompt din depozitele sale

Departamentul Mașinelor

2065

Centrala: SIBIU, Strada Sării No. 22

Filiale: Mediaș, Piața Căzărmi, Sighișoara, Strada Baier 47

„Vinicultura”

S. p. A.

SIBIU, str. Wagner Nr. 25
lângă gară

Expediază cantități mari și mici în toată România.

Mari depozite de vinuri vechi și noi din principalele podgorii ale Ardealului și din Drăgășani. Vinuri de masă și specialități pentru desert în butelii. Vinde cu prețuri cari bat ori ce concurență, dela 10 litri în sus. Adevărată Tuică de prune din Regat gus oasă și efțină. : Rom Jamaică, Cognac și tot felul de lichieri. Spirit dublu rafinat 96°, dela cele mai repute fabrici vinde dela 5 (cinci) Liter în sus. 1995

Cine încearcă dobândește

și își mântuiește vitele de călbeză, dacă folosește în pripă medicamentul recunoscut în contra călbezii la vite cornute și oi 1929

„GALBAZAN”

E deci în interesul fiecărui proprietar de vite să-și comande prin farmacia sau direct dela preparator. — Instrucția e tipărită pe pachet. — 1 dosă pentru oi 7 Lei 1 dosă pentru vite mici 15 Lei, 1 dosă pentru vite dezvoltate 25 Lei. — Se prepară

în laboratorul Mr. Iosif Schuster, Ocna-Sibiului
Comandele rugăm SIBIU, Strada Ocnei 25

! Să-l primiți numai dacă pachetul e provăzută cu sigiliul „GALBAZAN” !



Cumpărați

VITE ALTOITE

Pomi roditori etc. la

s. a. AMEROSI, FISCHER și CO.

AIUD jud. Alba de jos

Cereți numai

2036

Licheruri, Cognacuri, Romuri,
Șampanie-Favorit

Szilágyi

Casă cu prăvălia

cu două locuințe, curte și grădină potrivită pentru cărciumă, precum o

Casă cu etaj

aproape de Str. Gușteritei, cu locuință ocupabilă, la cumpărare se vinde prin 2042

DRESSNANDT și COMP.
Sibiu, Str. Cărnădiei Nr. 51.

2066



BERE DE TREI STEJARI

ALBĂ ȘI NEAGRĂ (BOCK) DE PRIMA CALITATE

SE SERVEȘTE ÎNCEPÂND DIN 16 FEBRUARIE PRETUTINDENA